
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1420  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-10-05 2024/3 
 

 Del  25/11/2024 

 
Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE (2025-2026-2027) A JURANEWS - EDITO DA JURANET SRL A 

SOCIO UNICO - SEDE LEGALE VIA CARLO POMA, 2 00195 ROMA C.F. P.I. 05731711007 
IMPEGNI DI SPESA CIG B4629036F5 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

ABBONAMENTO TRIENNALE (2025-2026-2027) A JURANEWS – EDITO DA 
JURANET SRL A SOCIO UNICO – SEDE LEGALE VIA CARLO POMA, 2 
00195 ROMA C.F. P.I. 05731711007 IMPEGNI DI SPESA CIG B4629036F5 
 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20.12.2023 avente ad 
oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 - APPROVAZIONE"; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20.12.2023 avente ad 
oggetto: "Bilancio di Previsione Triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE" e successive 
variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – APPROVAZIONE” e 
successive variazioni; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti 
Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e 
funzioni a rilevanza esterna al Presidente della Provincia, alla Giunta 
Provinciale, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale regionale 
di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 



- l’art. 50, comma 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente 
l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo  
inferiore ad € 140.000,00=, e che si possa procedere ad affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 il quale prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contratte individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  

Considerato che: 
 
▪ rientra tra gli obiettivi del Servizio Provveditorato assicurare agli uffici 

provinciali la necessaria dotazione di quotidiani, riviste e pubblicazioni, 
nonché l'abbonamento a banche dati on-line, per le esigenze connesse con 
l'informazione e l'aggiornamento giuridico, contabile ed amministrativo; 

▪ il Servizio Provveditorato ogni anno 
effettua una ricognizione presso i Servizi dell'Ente, per acquisire, in 
relazione alle specifiche esigenze, le proposte dei dirigenti in merito alle 
forniture di cui trattasi; 

 
 
▪ Il Segretario Generale – Affari Generali – 

Segreteria Ufficio Legale con nota pg 30767 del 06/11/2024 ha fatto 
richiesta di un nuovo abbonamento triennale 2025-2026-2027 (con 
decorrenza 01/01/2025) a JURANEWS – edito da Juranet srl a socio unico 
– sede legale Via Carlo Poma, 2 00195 Roma C.F. P.I. 057731711007, in 
quanto tale banca dati risulta essere un efficace strumento di lavoro;   

 
▪ con protocollo n. 31959 del 18/11/2024 

Juranet srl ha inviato il preventivo per gli anni 2025-2026-2027 
mantenendo le stesse condizioni e prezzi per l’intero triennio; 
 

▪ si ritiene opportuno, per i motivi sopra citati e per economicità della spesa 
e razionalizzazione degli adempimenti amministrativi, affidare la 
fornitura per un periodo di tre anni come sotto riportato: 

 

TITOLO RESPONSABILE 
IMPORTO 
ANNUO 

IVA 
4% 

IMPORTI 
ANNUALI 

IVA 
COMPRESA 

TOTALE 
CONTRATTO 

3 ANNI 

Juranews 
Segretario Generale 

(Ufficio Legale) 640,00 25,60 665,60 1.996,80 
 

Verificato che: 

• per il presente provvedimento non vi era l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D. Lgs 36/2023; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 



fornitura/servizio in oggetto; 

• l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00= e quindi non ricorre 
l’obbligo di ricorso ad un mercato elettronico ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 
450, della L. 296/2006); 

 
• l’importo complessivo della fornitura per gli anni 2025-2026-2027 

ammonta a  euro 1.996,80=  (iva compresa) 
 

• che, alla data odierna, non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o  
da soggetti aggregatori regionali (art. 1, comma 449, della L. 296/2006), 
relative alla fornitura / servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del 
d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018); 
 

• non sono disponibili accordi quadro conclusi dalla società Consip S.p.A. a 
cui potere fare riferimento per l'adozione di parametri di qualità e di prezzo 
ad essi rapportati ai sensi dell'art. 2 comma 225 della L. 191/2009 
(finanziaria 2010), come modificato dalla L. 208/2015, art. 1 comma 497; 

 
• non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI (documento unico 

di valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, 
del D.Lgs. 81/2008; 

 
• l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della 

legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo 
scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni al fornitore 
relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione del codice 
identificativo di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione; 

 
• si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica; 

RILEVATO, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non possa 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 
48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
RITENUTO quindi di procedere, in relazione all’entità dell’importo e vista 
l’esclusività delle prestazioni, ad effettuare le forniture di che trattasi, direttamente 
dalle Case editrici e considerato, inoltre, che il principio di rotazione di cui all’art. 
49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
 
 
 
Viste le dichiarazioni/verifiche effettuate e acquisite al registro protocollo generale 
dell’ente in merito a: 
 

- atto di notorietà, ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio 
carico delle cause di esclusione;  

- DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 



- verifica effettuata sul Casellario ANAC ai fini della rilevazione di 
eventuali annotazioni;  

 
La stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione riservandosi la facoltà, in caso di 
non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
VISTO l’importo dell’affidamento inferiore a € 5.000,00=, il contratto sarà 
stipulato al di fuori del mercato elettronico di Consip e Intercenter mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio 
di lettere, e/o scambio di buoni d’ordine, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 
36/2023; 

 
 

Dato atto che: 

la spesa complessiva per il triennio 2025-2026-2027 sarà di € 1.996,80= e 
potrà trovare copertura a valere sulle disponibilità di cui al cap./art 10802/015 
“Acquisto di beni di consumo e/o materie prime – Abbonamenti a periodici ed 
acquisto di testi e quotidiani” dei rispettivi  bilanci; 

- il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è B4629036F5 
 

- le condizioni contrattuali sono contenute nello scambio di lettere 
commerciali; 
 

- che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa 
rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

- si è ritenuto di individuare, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 quale 
Responsabile unico del progetto RUP la Dott.ssa Silva Bassani;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della L. 241/90; 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento alla 
lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 20 
"Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia 
n. 122/2024, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del 
procedimento che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

DISPONE 



1. DI AFFIDARE a Juranet srl a socio unico – sede legale Via Carlo Poma, 2 
00195 Roma C.F. P.I. 05731711007 l’abbonamento a Juranews, per gli 
anni 2025, 2026 e 2027, alle condizioni e prezzi sopra elencati, PER 
L’IMPORTO TOTALE DI € 1.996,80=; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di 1.331,20= (diconsi euro 
milletrecentotrentuno/20): 

• Quanto a € 665,60= all'Art. Peg 10802/015 "Acquisto di beni di consumo 
e/o materie prime - Abbonamenti a periodici ed acquisto testi e quotidiani" 
del Bilancio 2024-2026 annualità 2025; 

• Quanto a € € 665,60= all'Art. Peg 10802/015 "Acquisto di beni di consumo 
e/o materie prime - Abbonamenti a periodici ed acquisto testi e quotidiani" 
del Bilancio 2024-2026 annualità 2026;  

 
3. Di prendere nota ai fini dei bilanci degli esercizi successivi, dei 

seguenti importi: 
- € 665,60 sul bilancio relativo all’esercizio 2027; 

 
 
4. il codice CIG della fornitura è B4629036F5 

 
5. DI DARE ATTO che la suddetta spesa risulta esigibile secondo le 

tempistiche indicate nello schema sotto riportato; 
 
 

ANNO IMPORTO 
2024  
2025 665,60= 
2026 665,60= 

TOTALE 1.331,20= 
 
 
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere e/o buoni d’ordine; 
 

- il canale di acquisizione seguito è il seguente: 
 

         9. RDO tramite richiesta di invio offerte via PEC 
 

- l'effettuazione delle forniture in oggetto concorre alla realizzazione 
dell’obbiettivo generale di primo livello n. 408201 "Acquisizione 
di beni e servizi per il regolare svolgimento dell'azione operativa 
dell'Ente" del Servizio Provveditorato a ciò deputato in base 
all'atto del Presidente in premessa citato, ed analogo obiettivo da 
costituirsi per l’esercizio 2025; 

 
- che le stazioni appaltanti sono esentate dal versamento dei 

contributi a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione per le 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture con importi 
posti a base di gara inferiori ad Euro 40.000,00 ai sensi della 
delibera ANAC attualmente in vigore n. 830 del 21/12/2021 
adottata in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005 n. 266; 



 
6. DISPONE di individuare, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 la 

Dott.ssa Silva Bassani quale Responsabile unico del progetto e il suddetto RUP 
è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 
DA ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
 
DI DARE CORSO agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 
nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 
 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto 
di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 
  
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente Atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 Dlgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del Dlgs 18/08/2000 n. 267.  
.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


